BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /BGDĐT-QLCL
V/v thực hiện các quy định đối với

 các tổ chức KĐCLGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục trong nước

Trong thời gian vừa qua, các tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục

(KĐCLGD) trong nước đã tích cực triển khai các hoạt động KĐCLGD, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường tính tự chủ và trách nhiệm giải

trình với xã hội của cơ sở giáo dục đại học và trường cao đẳng sư phạm. Tuy

nhiên, bên cạnh kết quả đã đạt được, qua kết quả kiểm tra theo kế hoạch năm

2023 và 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) cho thấy hoạt động của các

tổ chức KĐCLGD vẫn còn bộc lộ một số hạn chế cần phải kịp thời khắc phục.

Bộ GDĐT yêu cầu các trung tâm KĐCLGD nghiêm túc triển khai thực hiện các

công việc sau đây:

1. Khẩn trương có các giải pháp, biện pháp để khắc phục những hạn chế,

thiếu sót, bất cập được các đoàn kiểm tra chỉ ra và kiến nghị trong Thông báo

kết quả kiểm tra của Bộ GDĐT. Tập trung xây dựng Trung tâm bảo đảm đáp

ứng các tiêu chuẩn, tiêu chí và chuẩn bị xây dựng kế hoạch tự đánh giá Trung

tâm theo quy định tại Thông tư số 13/2023/TT-BGDĐT1.

2. Tập trung rà soát, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, bộ máy và hoạt động của tổ

chức KĐCLGD nói chung, trong đó bảo đảm duy trì đủ số lượng kiểm định viên

làm việc toàn thời gian và khẩn trương trình cấp thẩm quyền phê duyệt đề án cấu

trúc lại bộ máy, đáp ứng quy định tại khoản 28 Điều 1, Luật Sửa đổi, đổi, bổ sung

một số điều của Luật Giáo dục đại học (Luật số: 34/2018/QH14); làm rõ địa vị

pháp lý của Giám đốc Trung tâm và người đại diện theo pháp luật của Trung tâm,

trách nhiệm của người đứng đầu Trung tâm trong các hoạt động chuyên môn

phòng ngừa rủi ro trong việc xử lý tranh chấp về chuyên môn (nếu có).

3. Chú trọng các vấn đề mang tính chiến lược phát triển của Trung tâm,

đặc biệt là công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và phát triển năng lực đối với

đội ngũ kiểm định viên và nhân viên Trung tâm. Tăng cường kiểm tra, giám sát

hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của kiểm định viên, chuyên gia và những

người có liên quan trong các hoạt động KĐCLGD. Tổ chức triển khai hiệu quả

Quyết định số 814/QĐ-BGDĐT2.

4. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, kịp thời cập nhật thông tin về dữ liệu

1 Thông tư số 13/2023/TT-BGDĐT ngày 26 /6/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định việc giám sát, đánh giá

tổ chức KĐCLGD đại học và cao đẳng sư phạm;
2 Quyết định số 814/QĐ-BGDĐT ngày 14/3/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Kế hoạch triển khai Quyết

định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo

đảm và KĐCLGD đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” năm 2024, 2025.

2

kiểm định cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo lên hệ thống phần mềm bảo

đảm và KĐCLGD của Bộ GDĐT. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số trong công tác KĐCLGD.

Bộ GDĐT đề nghị các tổ chức KĐCLGD nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Ngọc Thưởng;

- Thanh tra;

- Các vụ: GDĐH, TCCB, CSVC, KHTC;

- Lưu: VT, QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T16:46:11+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Huỳnh Văn Chương<hvchuong@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T21:27:32+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:07:36+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:07:40+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-13T11:07:45+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!